ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 050/2025

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os
trâmites regimentais desta Indicação, que através da Secretaria da Educação,
seja estudada a possibilidade de colocar entre as prioridades o cercamento da
Escola Dom Pedro I da Linha Clara.

Justificativa

Esta referida escola fica localizada as margens da Estrada Geral,

inclusive asfaltada, que da ligação com Linha Clara Alta e entre o Município de
Westfália, estrada está de intenso movimento de veículos e tratores, sendo
assim muito perigosa, haja vista, que seguidamente crianças atravessam a rua
para buscar uma bola. Além disto, o ginásio de esportes que é usado diariamente
para educação física e jogos fica localizado no outro lado da rua, o que oferece
alto perigo para os alunos.

Sala de Sessões da Câmara, 10 de março de 2025.

Werner Wiebusch
Vereador